дело № 1-54/2021 УИД № 70RS0023-01-2021-000254-37

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Мельниково 15 июля 2021 года

Шегарский районный суд Томской области в составе:

судьи Лапы А.А.,

при секретаре Чакиной О.В.,

с участием государственного обвинителя Андросова Е.А.,

подсудимого ФИО4,

защитника Свинцова Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 9 классов, разведенного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей не содержавшегося, ранее судимого:

- 09.02.2021 Шегарским районным судом Томской области с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Томского областного суда от 08.04.2021 по ч.1 ст.228 УК РФ к 360 часам обязательных работ, отбывшего 152 часа, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО4, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, на основании судебного приказа от 18.08.2016 по делу №, выданного и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Шегарского судебного района Томской области, обязан выплачивать алименты в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО3. Взыскание алиментов судом постановлено производить ежемесячно, начиная с 16.08.2016 до достижения ребенком совершеннолетия.

Будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка постановлением мирового судьи судебного участка Шегарского судебного района Томской области от 06.08.2020, ФИО4 в период с 18.08.2020 по 29.04.2021 умышленно, не имея на то уважительных причин, уклонялся от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО2 Являясь трудоспособным, имея возможность к трудоустройству и получению заработка, в период с 18.08.2020 по 29.04.2021 официально не работал, мер к трудоустройству и погашению задолженности по алиментам не предпринимал. В результате задолженность ФИО4 по алиментам составила 107 815 руб. 01 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Вина ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям ФИО4 в качестве подозреваемого, он является должником по исполнительному производству о взыскании алиментов на содержание своего сына ФИО2

В августе 2020 г. его привлекли к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительной причины в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. После этого он не работал, алименты не выплачивал (л.д. 66-68).

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшего ФИО10 (ФИО11) А.В., допрошенная на стадии дознания, показала, что ранее она состояла в браке с ФИО4 и у них имеется сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. 18.08.2016 года и.о. мирового судьи судебного участка №1 Шегарского судебного района Томской области был выдан судебный приказ о взыскании алиментов в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 в ее пользу. Последний раз алименты она получала в 2019 году. Кроме того, ФИО4 никакой иной помощи в зачёт алиментов не оказывал и не оказывает. Договоренности о том, чтобы он оказывал материальную помощь, покупал игрушки, вещи, продукты, и чтобы они пошли в уплату долга по алиментным обязательствам, у них не было. ФИО2 полностью находится на ее содержании. Считает, что если бы ФИО4 выплачивал алименты, то это бы существенно улучшило материальное положение сына (л.д. 37-38).

Свидетель Свидетель №1, допрошенная на стадии дознания, показала, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя. У нее на исполнении находится исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденное на основании судебного приказа № от 18.08.2016, выданного и.о. мирового судьи судебного участка №1 Шегарского судебного района Томской области, согласно которому ФИО4 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере ? заработка и (или) иного дохода. 06.08.2020 ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем, без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей. При отсутствии объективных причин, препятствующих трудоустройству ФИО4 в период с 18.08.2020 по 29.04.2021, будучи трудоспособным, нигде не работал, мер к выплате алиментов не предпринимал. Задолженность ФИО4 по алиментам в период с 18.08.2020 по 29.04.2021 составляет 107 815 руб. 01 коп. (л.д. 57-58).

На основании судебного приказа от 18.08.2016 по делу №, выданного и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Шегарского судебного района Томской области, ФИО4 обязан выплачивать алименты в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО3. Взыскание алиментов судом постановлено производить ежемесячно, начиная с 16.08.2016 до достижения ребенком совершеннолетия (л.д. 6).

ДД.ММ.ГГГГ на основании судебного приказа от 18.08.2016 возбуждено исполнительное производство №-ИП (постановление на л.д. 7-9).

Постановлением мирового судьи судебного участка Шегарского судебного района Томской области от 06.08.2020 ФИО4 назначено административное наказание по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей. Из постановления следует, что ФИО4 в период с 01.01.2020 по 05.08.2020 не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, размер задолженности по состоянию на 06.08.2020 составил 88 273 руб. 65 коп. (л.д.16-17).

Согласно справке МКУ «Администрация Шегарского сельского поселения» от 06.05.2021 ФИО4 состоит на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес> с 28.07.2005 по настоящее время (л.д. 86).

Как следует из справки ОГКУ «Центр занятости населения Шегарского района» от 04.05.2021, ФИО4 обращался в ОГКУ «ЦЗН Шегарского района» и был зарегистрирован в целях поиска подходящей работы с 26.08.2010, безработным не признан. В настоящее время не состоит на регистрационном учете в качестве ищущего работу/безработного (л.д. 79).

Из постановления судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности от 30.04.2021 по исполнительному производству № следует, что задолженность ФИО4 по алиментам за период с 18.08.2020 по 29.04.2021 составляет 107 815 руб. 01 коп. (л.д. 10).

Суд признает обоснованным расчет задолженности, произведенный судебным приставом-исполнителем, так как он основан на требованиях ст.113 Семейного кодекса РФ и официально опубликованных сведениях Росстата о средней заработной плате в РФ на момент взыскания задолженности.

Исходя из обстоятельств инкриминируемого преступления, данных о личности подсудимого, в том числе того, что на учете у психиатра он не состоит (л.д. 81,82), его поведения в судебном заседании, у суда не возникло каких-либо сомнений во вменяемости подсудимого.

Оценивая представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО4 в инкриминируемом преступлении, и квалифицирует его деяние по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает следующее.

Обстоятельств, смягчающих наказание, из предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется.

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих об участии подсудимого в воспитании ФИО2, исполнении в отношении него иных родительских обязанностей, не представлено. В связи с этим оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, наличие малолетнего ребенка (ФИО2) у виновного суд не усматривает.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает признание ФИО4 своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ не имеется. 

Администрация Шегарского сельского поселения компрометирующими материалами в отношении ФИО4 не располагает (л.д. 86).

В характеристике участкового уполномоченного полиции отмечено, что ФИО4 проживает по адресу: 

<

адрес>. За время проживания на административном участке зарекомендовал себя с отрицательной стороны. Ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности. Ведет асоциальный образ жизни, постоянного места работы не имеет, общается с лицами ранее судимыми. Склонен к совершению преступлений и иных противоправных действий (л.д. 88). 

Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. 

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, суд полагает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы.

С учетом разъяснений, содержащихся в п.54 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", окончательное наказание суд назначает по правилам ст.70 УК РФ по совокупности с приговором от 09.02.2021.

Суд считает необходимым назначить ФИО4 окончательное наказание с применением ст.73 УК РФ. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвоката Свинцова Г.В. по назначению органом дознания и суда, суд считает возможным не взыскивать с подсудимого ФИО4, исходя из его материального положения (отсутствие постоянного дохода), необходимости выплачивать алименты, а также поскольку после окончания дознания и разъяснения условий выбора порядка судопроизводства им заявлялось ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ (л.д. 102-103).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на 8 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Шегарского районного суда Томской области от 09.02.2021, и назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на 8 месяцев 15 дней.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО4 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в два месяца являться на регистрацию в указанный орган.

Меру процессуального принуждения ФИО4 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Шегарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Лапа

«Копия верна»Судья ________________ А.А. ЛапаСекретарь ____________ О.В. Чакина«15» июля 2021 года